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V prípade výrobcu, ktorý je členom združenia („P“ v stĺpci B), sa súlad s cieľovou hodnotou špecifických emisií posudzuje 
iba na úrovni združenia.

Stĺpec I:

„Superkredity“ (g CO2/km) sú emisné kredity uvedené v článku 5 nariadenia (EÚ) 2019/631 a určené v súlade s bodom 4.1 
písm. g) oznámenia Komisie 2017/C 218/01, ktoré sa zohľadňujú pri výpočte priemerných špecifických emisií CO2 podľa 
NEDC (stĺpec F), pričom maximálna hodnota je 7,5 g CO2/km. Na určenie výšky superkreditov pridelených výrobcovi alebo 
združeniu sa každé z jeho nových osobných vozidiel zaevidovaných v roku 2020 v Európskej únii, na Islande, v Nórsku 
a Spojenom kráľovstve so špecifickými emisiami CO2 nižšími ako 50 g CO2/km (NEDC) ráta ako 2 osobné vozidlá.

Stĺpec J:

„Úspory emisií CO2 vyplývajúce z ekologických inovácií“ (g CO2/km) sú úspory emisií, ktoré sa berú do úvahy pri výpočte 
priemerných špecifických emisií CO2 podľa NEDC (stĺpec F), ktoré vyplývajú z použitia inovačných technológií, ktoré 
majú overený prínos k zníženiu emisií CO2 a ktoré schválila Komisia v súlade s článkom 11 nariadenia (EÚ) 2019/631. 
Zohľadnili sa len ekologické inovácie schválené v súvislosti s postupom emisnej skúšky podľa NEDC. Úspory emisií CO2 

vyplývajúce z ekologických inovácií sa vypočítajú v súlade s bodom 4.1 písm. f) oznámenia Komisie 2017/C 218/01.

Stĺpec K:

„Chybový limit“ (g CO2/km) je hodnota, o ktorú sa upravil rozdiel medzi priemernými špecifickými emisiami CO2 podľa 
NEDC (stĺpec F) a cieľovou hodnotou špecifických emisií (stĺpec G) pri výpočte vzdialenosti od cieľovej hodnoty (stĺpec H) 
s cieľom zohľadniť záznamy, ktoré Komisii oznámil výrobca (tabuľka 1) alebo združenie (tabuľka 2), s chybovým kódom B, 
ako sa stanovuje v článku 6 vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2021/392.

Tento chybový limit sa vypočítava podľa tohto vzorca:

chybový limit = absolútna hodnota [(AC1 – TG1) – (AC2 – TG2)]

AC1 = priemerné špecifické emisie CO2 podľa NEDC vrátane záznamov s chybovým kódom B (ako sa uvádza v stĺpci F);

TG1 = cieľová hodnota špecifických emisií vrátane záznamov s chybovým kódom B (ako sa uvádza v stĺpci G);

AC2 = priemerné špecifické emisie CO2 podľa NEDC vypočítané po vylúčení záznamov s chybovým kódom B;

TG2 = cieľová hodnota špecifických emisií vypočítaná po vylúčení záznamov s chybovým kódom B.
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Časť B

VÝKONNOSŤ VÝROBCOV ĽAHKÝCH ÚŽITKOVÝCH VOZIDIEL

Tabuľka 1

Výkonnosť jednotlivých výrobcov ľahkých úžitkových vozidiel v kalendárnom roku 2020 v súlade s článkom 9 
nariadenia (EÚ) 2019/631 
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ADDAX MOTOR NV DMD 26 1 104,14 0 0

ALFA ROMEO SPA P1 150 1 736,13 138,475 144,094 - 5,619 1,058 0

ALKE SRL DMD 109 1 081,23 0 0

AUDI AG P5 36 1 859,58 140,839 155,945 - 15,106 0,633 0

AUDI SPORT GMBH P5 1 2 390,00 276,000 206,866 69,134 0 0

AUTOMOBILE DACIA SA P7 20 445 1 300,73 119,841 102,296 17,543 0,908 0,002

AUTOMOBILES CITROEN P1 67 812 1 876,32 146,134 157,552 - 11,418 0,007 0

AUTOMOBILES PEUGEOT P1 124 203 1 864,06 145,768 156,375 - 10,607 0,001 0

AVTOVAZ JSC P7 98 1 271,94 226,122 99,532 126,590 0 0

BAYERISCHE MOTOREN 
WERKE AG DMD 52 1 813,75 134,854 3,108

BYD AUTO INDUSTRY 
COMPANY LIMITED DMD 40 1 775,00 0 0

CHEVROLET ITALIA SPA DMD 1 2 445,00 243,000 0

CNG-TECHNIK GMBH P2 2 1 716,00 102,000 142,162 - 40,162 0 0

DFSK MOTOR CO LTD DMD 333 1 267,36 195,360 0

DR ING HCF PORSCHE AG 5 2 320,00 142,620 200,146 - 57,526 0,780 0

ESAGONO ENERGIA SRL DMD 15 1 186,20 0 0

FCA ITALY SPA P1 110 365 1 816,94 160,447 151,852 8,595 0,788 0

FCA US LLC P1 680 1 553,87 124,113 126,597 - 2,484 0,918 0

FORD MOTOR COMPANY 
OF AUSTRALIA LIMITED P2 38 859 2 372,22 210,323 205,159 5,163 0 0,001

FORD-WERKE GMBH P2 214 364 1 973,38 157,615 166,870 - 9,255 0,007 0

GOUPIL INDUSTRIE SAS P5 691 1 019,78 0,000 75,324 - 75,387 0 0,063
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GREAT WALL MOTOR 
COMPANY LIMITED DMD 386 1 948,72 235,396 0

HONDA MOTOR CO LTD DMD 2 1 521,50 104,000 0

HYUNDAI ASSAN 
OTOMOTIV SANAYI VE P3/DMD 99 1 084,58 116,424 0

HYUNDAI MOTOR 
COMPANY P3/DMD 296 1 797,87 153,283 0,004

HYUNDAI MOTOR 
MANUFACTURING CZECH 

SRO
P3/DMD 45 1 517,38 119,316 0,107

ISUZU MOTORS LIMITED D 4 932 2 170,25 202,973 213,000 - 10,027 0 0

IVECO SPA 13 924 2 431,82 205,163 210,880 - 5,717 0 0

JAGUAR LAND ROVER 
LIMITED 1 617 2 389,57 198,508 206,824 - 8,316 0,005 0

KIA CORPORATION P4/DMD 466 1 467,85 108,935 0,003

KIA SLOVAKIA SRO P4/DMD 50 1 595,26 113,720 0

LADA AUTOMOBILE 
GMBH DMD 2 1 265,00 224,000 0

LIGIER GROUP DMD 86 720,62 0 0

LONDON EV COMPANY DMD 4 2 271,00 34,000 0

MAHINDRA & MAHINDRA 
LTD D 147 2 133,57 237,762 246,000 - 8,238 0 0

MAN TRUCK & BUS SE P5 11 382 2 262,37 200,472 194,613 5,859 0 0

MAZDA MOTOR 
CORPORATION DMD 26 1 580,69 140,654 0,269

MERCEDES-BENZ AG P6 137 341 2 203,94 183,977 189,004 - 5,031 0,027 0,004

MITSUBISHI MOTORS 
CORPORATION MMC P7 35 1 930,29 50,800 162,733 - 111,933 0 0

MITSUBISHI MOTORS 
THAILAND CO LTD MMTH P7 12 038 2 082,08 200,723 177,305 23,418 1,154 0

NISSAN INTERNATIONAL 
SA P7 25 500 2 043,11 137,925 173,564 - 35,655 0,127 0,016

OPEL AUTOMOBILE GMBH P1 48 000 1 700,67 139,155 140,690 - 1,536 0,013 0,001

PIAGGIO & C SPA D 3 564 1 007,54 148,564 152,000 - 3,436 0 0

PSA AUTOMOBILES SA P1 128 280 1 434,79 110,514 115,165 - 4,652 0,017 0,001
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RENAULT SAS P7 181 277 1 784,82 141,266 148,768 - 7,503 0,639 0,001

RENAULT TRUCKS 6 812 2 321,60 183,374 200,299 - 16,925 0,726 0

ROMANITAL SRL DMD 43 1 330,02 171,442 0

SAIC MAXUS 
AUTOMOTIVE CO LTD P5 1 561 2 060,98 62,006 175,280 - 113,274 0 0

SAIC MOTOR 
CORPORATION P5 1 1 607,00 0 131,698 - 131,698 0 0

SEAT SA P5 160 1 365,52 113,106 108,516 4,590 0,250 0

SKODA AUTO AS P5 49 1 441,84 117,484 115,842 1,642 0,945 0

SSANGYONG MOTOR 
COMPANY D 863 2 162,17 220,973 209,000 11,973 0 0

STREETSCOOTER GMBH 2 828 1 691,03 0 139,764 - 139,764 0 0

SUBARU CORPORATION DMD 8 1 719,13 155,150 2,100

SUZUKI MOTOR 
CORPORATION DMD 10 1 165,00 138,000 0

TOYOTA MOTOR EUROPE 
NV SA 49 758 1 919,73 156,490 161,720 - 5,230 0,015 0

UAZ DMD 3 1 946,33 235,000 0

UNIVERS VE HELEM DMD 1 1 188,00 0 0

VOLKSWAGEN AG P2 157 441 1 951,96 172,760 164,814 7,944 0,001 0,002

VOLVO CAR 
CORPORATION DMD 1 181 1 732,82 125,954 0,033

XYT DMD 4 940,00 0 0

SK Úradný vestník Európskej únie 28.10.2022 L 280/79  



Tabuľka 2

Výkonnosť združení výrobcov ľahkých úžitkových vozidiel v kalendárnom roku 2020 v súlade s článkom 9 
nariadenia (EÚ) 2019/631 
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FCA-PSA P1 479 490 1 723,27 139,072 142,860 - 3,788 0,190 0

FORD-VOLKSWAGEN P2 410 666 2 002,91 168,408 169,705 - 1,297 0,004 0

HYUNDAI P3/DMD 440 1 608,69 141,516 0,014

KIA P4/DMD 516 1 480,19 109,398 0,003

MAN-SAIC P5 13 881 2 163,55 173,457 185,126 - 11,695 0,008 0,026

MERCEDES-BENZ P6 137 341 2 203,94 183,977 189,004 - 5,031 0,027 0,004

RENAULT-NISSAN- 
MITSUBISHI P7 239 393 1 785,75 142,091 148,858 - 6,768 0,633 0,001

Vysvetlivky k tabuľkám 1 a 2:

Pri všetkých výpočtoch, z ktorých vychádzajú hodnoty uvedené v týchto tabuľkách, sa brali do úvahy len tie vozidlá, 
v prípade ktorých boli nahlásené hodnoty emisií CO2 podľa NEDC, ako aj hodnoty hmotnosti v prevádzkovom stave.

Stĺpec A:

Tabuľka 1: „Názov výrobcu“ je názov výrobcu, ktorý predmetný výrobca oznámil Komisii, alebo ak k takémuto oznámeniu 
nedošlo, názov nahlásený vykazujúcou krajinou.

Tabuľka 2: „Názov združenia“ je názov združenia, ktorý oznámil správca združenia.

Stĺpec B:

„D“ znamená, že výnimka bola udelená v súlade s článkom 10 ods. 3 nariadenia (EÚ) 2019/631 s účinnosťou na kalendárny 
rok 2020 (pre výrobcov s malým objemom výroby);

„DMD“ znamená, že v súlade s článkom 2 ods. 4 nariadenia (EÚ) 2019/631 sa uplatňuje výnimka de minimis, aby daný 
výrobca nemusel spĺňať cieľovú hodnotu špecifických emisií na rok 2020;

„P“ znamená, že výrobca je členom združenia, ktoré bolo vytvorené v súlade s článkom 6 nariadenia (EÚ) 2019/631 
a v prípade ktorého dohoda o združení platí na kalendárny rok 2020.

Stĺpec C:

„Celkový počet evidencií“ je celkový počet nových ľahkých úžitkových vozidiel zaevidovaných v kalendárnom roku 2020 
v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a v Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední výrobca (tabuľka 1) alebo členovia 
združenia (tabuľka 2).
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Stĺpec D:

„Priemerná hmotnosť“ (kg) je priemerná hmotnosť v prevádzkovom stave všetkých nových ľahkých úžitkových vozidiel 
zaevidovaných v kalendárnom roku 2020 v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú 
zodpovední výrobca (tabuľka 1) alebo členovia združenia (tabuľka 2).

Stĺpec E:

„Priemerné špecifické emisie CO2 podľa NEDC“ (g CO2/km) sú priemerné špecifické emisie CO2 určené v súlade s článkom 
3 vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2017/1152 pre všetky nové ľahké úžitkové vozidlá zaevidované v kalendárnom 
roku 2020 v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední výrobca (tabuľka 1) alebo 
členovia združenia (tabuľka 2).

Pri výpočte priemerných špecifických emisií CO2 podľa NEDC sa v prípade potreby zohľadnili úspory emisií CO2 

vyplývajúce z používania ekologických inovácií (stĺpec H).

Stĺpec F:

„Cieľová hodnota špecifických emisií“ (g CO2/km) je cieľová hodnota špecifických emisií výrobcu (tabuľka 1) alebo 
združenia (tabuľka 2) vypočítaná v súlade s časťou B bodmi 1 a 2 prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 a s hodnotou M0 
vo výške 1 766,4, alebo v príslušných prípadoch („D“ v stĺpci B) výnimočná cieľová hodnota udelená podľa článku 10 
nariadenia (EÚ) 2019/631. Ak výrobca využíva výnimku podľa článku 2 ods. 4 nariadenia (EÚ) 2019/631 („DMD“ v stĺpci 
B), neuplatňuje sa žiadna cieľová hodnota špecifických emisií, a preto sa neuvádza ani „vzdialenosť od cieľovej hodnoty“ 
(stĺpec G) ani „chybový limit“ (stĺpec I).

Stĺpec G:

„Vzdialenosť od cieľovej hodnoty“ (g CO2/km) je rozdiel medzi priemernými špecifickými emisiami CO2 podľa NEDC 
(stĺpec E) a cieľovou hodnotou špecifických emisií (stĺpec F), od ktorého sa odpočíta chybový limit (stĺpec I).

Ak je vzdialenosť od cieľovej hodnoty vyššia ako nula, znamená to, že cieľová hodnota špecifických emisií bola prekročená.

V prípade výrobcu, ktorý je členom združenia („P“ v stĺpci B), sa súlad s cieľovou hodnotou špecifických emisií posudzuje 
iba na úrovni združenia.

Stĺpec H:

„Úspory emisií CO2 vyplývajúce z ekologických inovácií“ (g CO2/km) sú úspory emisií, ktoré sa berú do úvahy pri výpočte 
priemerných špecifických emisií CO2 podľa NEDC (stĺpec E), ktoré vyplývajú z použitia inovačných technológií, ktoré 
majú overený prínos k zníženiu emisií CO2 a ktoré schválila Komisia v súlade s článkom 11 nariadenia (EÚ) 2019/631. 
Zohľadnili sa len ekologické inovácie schválené v súvislosti s postupom emisnej skúšky podľa NEDC. Úspory emisií CO2 

vyplývajúce z ekologických inovácií sa vypočítajú v súlade s bodom 4.1 písm. f) oznámenia Komisie 2017/C 218/01.

Stĺpec I:

„Chybový limit“ (g CO2/km) je hodnota, o ktorú sa upravil rozdiel medzi priemernými špecifickými emisiami CO2 podľa 
NEDC (stĺpec E) a cieľovou hodnotou špecifických emisií (stĺpec F) pri výpočte vzdialenosti od cieľovej hodnoty (stĺpec G) 
s cieľom zohľadniť záznamy, ktoré Komisii oznámil výrobca (tabuľka 1) alebo združenie (tabuľka 2), s chybovým kódom 
B, ako sa stanovuje v článku 6 vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2021/392.
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Tento chybový limit sa vypočítava podľa tohto vzorca:

chybový limit = absolútna hodnota [(AC1 – TG1) – (AC2 – TG2)]

AC1 = priemerné špecifické emisie CO2 podľa NEDC vrátane záznamov s chybovým kódom B (ako sa uvádza v stĺpci E);

TG1 = cieľová hodnota špecifických emisií vrátane záznamov s chybovým kódom B (ako sa uvádza v stĺpci F);

AC2 = priemerné špecifické emisie CO2 podľa NEDC vypočítané po vylúčení záznamov s chybovým kódom B;

TG2 = cieľová hodnota špecifických emisií vypočítaná po vylúčení záznamov s chybovým kódom B.
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PRÍLOHA II 

Časť A

Hodnoty, ktoré sa majú použiť na výpočet cieľových hodnôt špecifických emisií a výnimočných cieľových 
hodnôt na kalendárne roky 2021 až 2024 v súlade s časťou A bodmi 4 a 5 prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 

(osobné vozidlá)

1. Na výpočet cieľových hodnôt špecifických emisií uplatniteľných v rokoch 2021 až 2024 v súlade s časťou A bodom 4 
prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 sa použijú tieto hodnoty:

a) referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP

Referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP vypočítaná v súlade s časťou A bodom 3 alebo bodom 
3a prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 je hodnota uvedená v stĺpci G tabuľky 1 v prípade každého výrobcu 
a v stĺpci G tabuľky 2 v prípade každého združenia.

Referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP vypočítaná v súlade s časťou A bodom 3b prílohy 
I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 je 118,137 g CO2/km, vypočítaná ako priemer referenčných cieľových hodnôt 
špecifických emisií podľa WLTP v prípade všetkých výrobcov osobných vozidiel uvedených v stĺpci G tabuľky 1, 
vážený podľa počtu vozidiel evidovaných v prípade každého výrobcu, ako sa uvádza v stĺpci C tabuľky 1.

b) Mø2020

Hodnota Mø2020 je hodnota stanovená pre každého výrobcu a pre každé združenie v časti A tabuľkách 1 a 2 stĺpci 
E prílohy I k tomuto rozhodnutiu.

V prípade výrobcov alebo združení spĺňajúcich podmienky uvedené v časti A bode 3b prílohy I k nariadeniu (EÚ) 
2019/631 je hodnota Mø20201 455,69 kg, vypočítaná ako priemerná hmotnosť v prevádzkovom stave v prípade 
všetkých výrobcov osobných vozidiel uvedených v časti A tabuľke 1 stĺpci E prílohy I k tomuto rozhodnutiu, 
vážená podľa počtu vozidiel zaevidovaných v prípade každého z výrobcov uvedených v časti A tabuľke 1 stĺpci 
C prílohy I k tomuto rozhodnutiu.

2. Na výpočet výnimočných cieľových hodnôt uplatniteľných v rokoch 2021 až 2024 v súlade s časťou A bodom 5 
prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 sa použijú tieto hodnoty NEDCCO2 a WLTPCO2:

a) v prípade výrobcov a združení uvedených v časti A bode 5 písm. a) prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631:

i) NEDCCO2 je hodnota špecifikovaná pre výrobcu v stĺpci E tabuľky 1;

ii) WLTPCO2 je hodnota špecifikovaná pre výrobcu v stĺpci F tabuľky 1.

b) v prípade výrobcov uvedených v časti A bode 5 písm. b) prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631:

i) NEDCCO2 je 107,532 g CO2/km, vypočíta sa ako priemer všetkých hodnôt špecifikovaných v stĺpci E tabuľky 1 
a táto hodnota je vážená podľa počtu vozidiel zaevidovaných v prípade každého výrobcu, ako sa uvádza v stĺpci C;

ii) WLTPCO2 je 130,300 g CO2/km, vypočíta sa ako priemer všetkých hodnôt špecifikovaných v stĺpci F tabuľky 1 
a táto hodnota je vážená podľa počtu vozidiel zaevidovaných v prípade každého výrobcu, ako sa uvádza v stĺpci C.
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Tabuľka 1

Jednotliví výrobcovia osobných vozidiel 

A B C D E F G
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ADAM OPEL GMBH 2 105,360 0 0 105,360

ADIDOR VOITURES SAS 16 92,839 137,000 153,000 103,682

ALFA ROMEO SPA P2 34 483 103,082 146,919 171,158 120,089

ALPINA BURKARD BOVENSIEPEN 
GMBH E CO KG 578 117,416 201,460 233,533 136,109

ANHUI JIANGHUAI AUTOMOBILE 113 100,165 0 0 100,165

ASTON MARTIN LAGONDA LTD 1 487 114,387 257,743 284,699 126,350

AUDI AG P11 564 595 105,120 116,923 142,580 128,187

AUDI HUNGARIA MOTOR KFT P11 3 824 96,230 148,954 167,871 108,451

AUDI SPORT GMBH P11 13 505 112,497 230,628 253,307 123,559

AUTOMOBILE DACIA SA P8 278 808 88,502 114,310 134,535 104,161

AUTOMOBILES CITROEN P7 340 830 87,938 98,999 129,382 114,926

AUTOMOBILES PEUGEOT P7 351 539 95,528 100,158 131,631 125,546

AUTOMOBILI LAMBORGHINI SPA 1 537 116,372 326,757 351,293 125,110

AVTOVAZ JSC P8 884 92,788 186,093 195,285 97,371

BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG P1 801 924 103,916 111,504 133,353 124,278

BEIJING BORGWARD AUTOMOTIVE 
CO LTD 1 110,788 233,000 242,000 115,067

BENTLEY MOTORS LTD 2 585 130,705 259,668 285,503 143,709

BLUECAR SAS 6 99,499 0 0 99,499

BMW M GMBH P1 14 510 111,100 231,883 242,690 116,278

BUGATTI AUTOMOBILES SAS P11 7 117,981 527,143 506,000 113,249

CATERHAM CARS LIMITED 123 72,150 168,805 156,268 66,791

CNG-TECHNIK GMBH P3 12 060 99,290 100,858 124,004 122,076

DFSK MOTOR CO LTD 442 103,288 221,428 241,952 112,862

DONKERVOORT AUTOMOBIELEN BV 1 77,854 199,000 191,000 74,724

DR AUTOMOBILES SRL 3 329 96,001 140,357 169,112 115,669

DR ING HCF PORSCHE AG P11 68 125 115,815 150,700 175,838 135,134

DR MOTOR COMPANY SRL 0 94,100 114,049

FABBRICA DALLARA SRL 6 82,683 230,000 216,000 77,650
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FABRYKA SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH SYRENA W KUTNIE SA 0 92,340 111,916

FERRARI SPA 3 591 105,262 281,455 303,011 113,324

FCA ITALY SPA P2 488 321 88,507 110,669 135,717 108,539

FCA US LLC P2 105 438 102,745 141,105 169,444 123,380

FORD INDIA PRIVATE LIMITED P3 53 87,338 118,981 136,925 100,510

FORD MOTOR COMPANY OF 
AUSTRALIA LIMITED P3 2 127,988 226,000 260,500 147,526

FORD MOTOR COMPANY P3 10 219 113,592 236,293 240,803 115,760

FORD-WERKE GMBH P3 648 945 97,073 108,416 134,271 120,223

GENERAL MOTORS HOLDINGS LLC 53 109,542 168,340 176,208 114,662

GREAT WALL MOTOR COMPANY 
LIMITED 0 102,526 124,262

GUMPERT 
SPORTWAGENMANUFAKTUR GMBH 1 109,822 0 0 109,822

HENAN SUDA ELECTRIC VEHICLES 
TECHNOLOGY 27 97,834 0 0 97,834

HONDA MOTOR CO LTD P2 78 271 96,511 111,304 135,771 117,726

HYUNDAI ASSAN OTOMOTIV 
SANAYI VE TICARET AS P4 114 690 84,456 112,191 127,372 95,884

HYUNDAI MOTOR COMPANY P4 143 248 99,177 80,353 95,370 117,712

HYUNDAI MOTOR 
MANUFACTURING CZECH SRO P4 158 751 99,865 120,892 140,780 116,294

ISUZU MOTORS LTD 0 102,496 124,225

JAGUAR LAND ROVER LIMITED 156 992 118,848 148,625 179,229 143,320

JIANGLING MOTOR HOLDING CO 
LTD P11 697 110,247 0 0 110,247

KIA CORPORATION P5 272 981 94,304 94,590 109,887 109,555

KIA SLOVAKIA SRO P5 144 836 97,700 120,871 139,400 112,677

LADA AUTOMOBILE GMBH 328 91,174 224,140 232,829 94,708

LANZHOU ZHIDOU ELECTRIC 
VEHICLE 3 77,854 0 0 77,854

LONDON EV COMPANY P11 1 125,806 24,000 20,000 104,838

LOTUS CARS LIMITED 391 85,676 204,476 203,499 85,267

MAGYAR SUZUKI CORPORATION 
LTD P9 58 881 91,453 114,739 140,962 112,354

MAHINDRA & MAHINDRA LTD 1 135 89,802 149,836 180,236 108,022
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MARUTI SUZUKI INDIA LTD P9 1 749 80,785 107,685 122,891 92,193

MASERATI SPA 3 152 120,476 238,611 270,443 136,548

MAZDA MOTOR CORPORATION P10 132 705 96,947 116,238 138,885 115,835

MAZDA MOTOR LOGISTIC EUROPE 
N.V. P10 11 823 94,912 113,180 136,949 114,845

MCLAREN AUTOMOTIVE LIMITED 561 100,116 260,471 275,759 105,992

MERCEDES-AMG GMBH P6 3 249 113,002 247,571 266,001 121,414

MERCEDES-BENZ AG P6 733 243 106,576 117,238 134,681 122,433

MG MOTOR UK LIMITED P11 17 943 97,227 99,088 111,056 108,970

MITSUBISHI MOTORS 
CORPORATION MMC P8 64 000 105,475 110,702 123,944 118,092

MITSUBISHI MOTORS THAILAND CO 
LTD MMTH P8 33 958 80,601 105,382 120,281 91,996

MORGAN TECHNOLOGIES LTD 337 86,527 182,534 181,650 86,108

NEXT EGO MOBILE SE P11 490 90,042 0 0 90,042

NISSAN INTERNATIONAL SA P8 289 734 95,483 106,485 132,147 118,494

OPEL AUTOMOBILE GMBH P7 276 715 95,087 105,149 133,007 120,279

PAGANI AUTOMOBILI SPA 0 98,055 118,843

PSA AUTOMOBILES SA P7 788 820 92,801 91,148 117,973 120,112

RENAULT SAS P8 961 600 94,088 99,147 116,175 110,247

RENAULT TRUCKS 3 123,176 161,667 268,000 204,192

ROLLS-ROYCE MOTOR CARS LTD P1 508 137,479 351,008 367,717 144,023

SAIC MAXUS AUTOMOTIVE CO LTD 121 111,972 1,983 2,116 119,482

SAIC MOTOR CORPORATION LTD P11 7 726 102,015 0,922 1,018 112,637

SEAT SA P11 363 613 93,815 114,007 137,199 112,899

SKODA AUTO AS P11 606 636 95,184 110,269 134,179 115,823

SOCIETE DES AUTOMOBILES ALPINE P8 1 124 88,152 147,203 162,407 97,257

SSANGYONG MOTOR COMPANY 8 956 98,946 157,744 173,019 108,527

SUBARU CORPORATION 17 025 103,876 157,033 185,195 122,505

SUZUKI MOTOR CORPORATION P9 107 242 82,799 101,856 123,820 100,654

SUZUKI MOTOR THAILAND CO LTD P9 1 150 78,690 89,086 108,282 95,646
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TECNO MECCANICA IMOLA SPA 3 72,760 0 0 72,760

TESLA INC P2 92 525 113,257 0 0 113,257

TOYOTA MOTOR EUROPE NV SA P10 684 670 94,758 95,781 120,963 119,671

VOLKSWAGEN AG P11 1 306 825 97,716 108,314 131,348 118,496

VOLVO CAR CORPORATION P3 286 627 111,425 106,652 124,979 130,572

Tabuľka 2

Združenia výrobcov osobných vozidiel 

A B C D E F G

Názov združenia

Zd
ru

že
ni

a 

Po
če

t 
zo

hľ
ad

ne
ný

ch
  

ev
id

en
ci

í 

Ci
eľ

 v
 r

ok
u 

20
20

 p
od

ľa
  

N
ED

C 

Pr
ie

m
er

né
 š

pe
ci

fic
ké

  
em

isi
e 

CO
2 

po
dľ

a 
N

ED
C 

Pr
ie

m
er

né
 š

pe
ci

fic
ké

  
em

isi
e 

CO
2 

po
dľ

a 
W

LT
P 

Re
fe

re
nč

ná
 c

ie
ľo

vá
  

ho
dn

ot
a 

šp
ec

ifi
ck

ýc
h 

 
em

isi
í p

od
ľa

 W
LT

P 
BMW P1 816 942 104,064 113,791 135,441 123,863

FCA P2 799 038 94,665 103,497 125,987 115,236

FORD-VOLVO P3 957 906 101,571 109,158 132,498 123,289

HYUNDAI P4 416 689 95,388 104,561 121,479 110,822

KIA P5 417 817 95,481 103,700 120,118 110,598

MERCEDES-BENZ P6 736 492 106,604 117,813 135,260 122,391

PSA-OPEL P7 1 757 904 92,763 96,676 125,283 120,212

RENAULT-NISSAN-MITSUBISHI P8 1 630 108 93,543 103,708 122,620 110,601

SUZUKI P9 169 022 85,765 106,317 129,676 104,609

TOYOTA-MAZDA P10 829 198 95,110 99,303 124,059 118,821

VW-SAIC P11 2 953 987 98,624 112,272 135,911 119,389

Vysvetlivky k tabuľkám 1 a 2:

Na výpočet hodnôt uvedených v stĺpcoch C, E a F týchto tabuliek sa brali do úvahy len tie vozidlá, za ktoré boli 
nahlásené hodnoty emisií CO2 podľa WLTP aj podľa NEDC.
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Stĺpec A:

Tabuľka 1: „Názov výrobcu“ je názov výrobcu, ktorý predmetný výrobca oznámil Komisii, alebo ak k takémuto 
oznámeniu nedošlo, názov nahlásený vykazujúcou krajinou.

Tabuľka 2: „Názov združenia“ je názov združenia, ktorý oznámil správca združenia.

Stĺpec B:

„P“ znamená, že výrobca je členom združenia, ktoré bolo vytvorené v súlade s článkom 6 nariadenia (EÚ) 2019/631 
a v prípade ktorého dohoda o združení platí na kalendárny rok 2020.

Stĺpec C:

„Počet zohľadnených evidencií“ je počet nových osobných vozidiel zaevidovaných v kalendárnom roku 2020 
v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední výrobca (tabuľka 1) alebo 
členovia združenia (tabuľka 2).

Stĺpec D:

„Cieľová hodnota na rok 2020 podľa NEDC“ (g CO2/km) je cieľová hodnota špecifických emisií výrobcu (tabuľka 1) 
alebo združenia (tabuľka 2) vypočítaná v súlade s časťou A bodmi 1 a 2 prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631, bez 
ohľadu na udelené výnimočné cieľové hodnoty alebo odchýlky uplatniteľné na kalendárny rok 2020.

Stĺpec E:

„Priemerné špecifické emisie CO2 podľa NEDC“ (g CO2/km) sú priemerné špecifické emisie CO2 určené v súlade 
s článkom 3 vykonávacieho nariadenia (EÚ) 2017/1153 pre všetky nové osobné vozidlá zaevidované v kalendárnom 
roku 2020 v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední výrobca (tabuľka 1) 
alebo členovia združenia (tabuľka 2), bez zohľadnenia úspor emisií CO2 vyplývajúcich zo superkreditov alebo 
ekologických inovácií podľa článkov 5 a 11 nariadenia (EÚ) 2019/631.

Stĺpec F:

„Priemerné špecifické emisie CO2 podľa WLTP“ (g CO2/km) sú priemerné špecifické emisie CO2 určené v súlade 
s prílohou XXI k nariadeniu Komisie (EÚ) 2017/1151 pre všetky nové osobné vozidlá zaevidované v kalendárnom 
roku 2020 v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední výrobca (tabuľka 1) 
alebo členovia združenia (tabuľka 2).

Stĺpec G:

„Referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP“ (g CO2/km) je referenčná cieľová hodnota špecifických 
emisií podľa WLTP výrobcu (tabuľka 1) alebo združenia (tabuľka 2) určená v súlade s časťou A bodom 3 alebo 3a 
prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631.

V prípade výrobcov zodpovedných za nové osobné vozidlá zaevidované v roku 2020, v prípade ktorých neboli 
nahlásené žiadne špecifické emisie CO2 podľa WLTP (žiadne údaje v stĺpcoch E a F), sa referenčná cieľová hodnota 
špecifických emisií podľa WLTP určila vynásobením ich cieľovej hodnoty na rok 2020 podľa NEDC (stĺpec D) 
hodnotou 130,300 g CO2/km, t. j. priemernou hodnotou priemerných špecifických emisií CO2 podľa WLTP za celý 
vozidlový park (stĺpec F) vydelenou hodnotou 107,532 g CO2/km, t. j. priemernou hodnotou priemerných 
špecifických emisií CO2 podľa NEDC za celý vozidlový park (stĺpec E). Tieto priemerné hodnoty pre celý vozidlový 
park boli vypočítané ako vážené priemery podľa počtu vozidiel zaevidovaných v prípade každého výrobcu (stĺpec C).

Časť B

Hodnoty, ktoré sa majú použiť na výpočet cieľových hodnôt špecifických emisií a výnimočných cieľových 
hodnôt na kalendárne roky 2021 až 2024 v súlade s časťou B bodmi 4 a 5 prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 

(ľahké úžitkové vozidlá)

1. Na výpočet cieľových hodnôt špecifických emisií uplatniteľných v rokoch 2021 až 2024 v súlade s časťou B bodom 4 
prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 sa použijú tieto hodnoty:
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a) referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP

Referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP vypočítaná v súlade s časťou B bodom 3 alebo bodom 
3a prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 je hodnota uvedená v stĺpci G tabuľky 1 v prípade každého výrobcu 
a v stĺpci G tabuľky 2 v prípade každého združenia.

Referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP vypočítaná v súlade s časťou B bodom 3b prílohy 
I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 je 205,096 g CO2/km, vypočítaná ako priemer referenčných cieľových hodnôt 
špecifických emisií podľa WLTP v prípade všetkých výrobcov ľahkých úžitkových vozidiel uvedených v stĺpci 
G tabuľky 1, vážený podľa počtu vozidiel evidovaných v prípade každého výrobcu, ako sa uvádza v stĺpci C tabuľky 
1.

b) Mø2020

Hodnota Mø2020 je hodnota stanovená pre každého výrobcu a pre každé združenie v časti B tabuľkách 1 a 2 stĺpci 
E prílohy I k tomuto rozhodnutiu.

V prípade výrobcov spĺňajúcich podmienky uvedené v časti B bode 3b prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 je 
hodnota Mø2020 1 888,62 kg, vypočítaná ako priemerná hmotnosť v prevádzkovom stave v prípade všetkých 
výrobcov ľahkých úžitkových vozidiel uvedených v časti B tabuľke 1 stĺpci E prílohy I k tomuto rozhodnutiu, 
vážená podľa počtu vozidiel zaevidovaných v prípade každého z výrobcov uvedených v časti B tabuľke 1 stĺpci 
C prílohy I k tomuto rozhodnutiu.

2. Na výpočet výnimočných cieľových hodnôt uplatniteľných v rokoch 2021 až 2024 v súlade s časťou B bodom 5 
prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631 sa použijú tieto hodnoty NEDCCO2 a WLTPCO2:

i) NEDCCO2 je hodnota špecifikovaná pre výrobcu v stĺpci E tabuľky 1;

ii) WLTPCO2 je hodnota špecifikovaná pre výrobcu v stĺpci F tabuľky 1.

Tabuľka 1

Jednotliví výrobcovia ľahkých úžitkových vozidiel 
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ADDAX MOTOR NV 26 83,423 0 0 83,423

ALFA ROMEO SPA P1 150 144,094 139,533 160,587 165,836

ALKE SRL 109 81,224 0 0 81,224

AUDI AG P5 36 155,945 141,472 175,114 193,029

AUDI SPORT GMBH P5 1 206,866 276,000 317,000 237,596

AUTOMOBILE DACIA SA P7 20 445 102,296 120,749 144,404 122,336

AUTOMOBILES CITROEN P1 67 812 157,552 146,141 209,867 226,254
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AUTOMOBILES PEUGEOT P1 124 202 156,375 145,769 205,957 220,942

AVTOVAZ JSC P7 98 99,532 226,122 233,367 102,721

BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG 52 151,546 137,962 167,827 184,352

BYD AUTO INDUSTRY COMPANY 
LIMITED 40 147,826 0 0 147,826

CHEVROLET ITALIA SPA 0 212,146 274,093

CNG-TECHNIK GMBH P2 2 142,162 102,000 131,500 183,277

DFSK MOTOR CO LTD 334 99,092 195,335 202,282 102,616

DR ING HCF PORSCHE AG 5 200,146 143,400 171,400 239,226

ESAGONO ENERGIA SRL 15 91,301 0 0 91,301

FCA ITALY SPA P1 110 365 151,852 161,235 212,404 200,043

FCA US LLC P1 680 126,597 125,031 152,553 154,464

FORD MOTOR COMPANY OF 
AUSTRALIA LIMITED P2 38 859 205,159 210,323 248,748 242,641

FORD-WERKE GMBH P2 214 364 166,870 157,622 193,995 205,377

GOUPIL INDUSTRIE SAS P5 691 75,324 0 0 75,324

GREAT WALL MOTOR COMPANY 
LIMITED 0 164,503 212,538

HONDA MOTOR CO LTD 2 123,490 104,000 135,000 160,300

HYUNDAI ASSAN OTOMOTIV 
SANAYI VE P3 99 81,545 116,424 131,118 91,837

HYUNDAI MOTOR COMPANY P3 290 150,021 151,617 164,885 163,149

HYUNDAI MOTOR 
MANUFACTURING CZECH SRO P3 45 123,094 119,422 148,158 152,714

ISUZU MOTORS LIMITED 4 932 185,770 202,973 261,581 239,411

IVECO SPA 13 924 210,880 205,163 293,041 301,207

JAGUAR LAND ROVER LIMITED 1 617 206,824 198,513 239,512 249,539

KIA CORPORATION P4 466 118,339 108,938 132,015 143,407

KIA SLOVAKIA SRO P4 50 130,571 113,720 140,860 161,733

LADA AUTOMOBILE GMBH 2 98,866 224,000 232,000 102,397

LIGIER GROUP 86 46,605 0 0 46,605

LONDON EV COMPANY 4 195,442 34,000 21,000 120,714

MAHINDRA & MAHINDRA LTD 0 182,248 235,464

MAN TRUCK & BUS AG P5 11 382 194,613 200,472 257,185 249,669

MAZDA MOTOR CORPORATION 26 129,172 140,923 162,615 149,055
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MERCEDES-BENZ AG P6 137 342 189,004 184,003 226,288 232,438

MITSUBISHI MOTORS 
CORPORATION MMC P7 35 162,733 50,800 49,939 159,975

MITSUBISHI MOTORS THAILAND CO 
LTD MMTH P7 12 038 177,305 201,877 240,867 211,549

NISSAN INTERNATIONAL SA P7 25 500 173,564 138,052 162,859 204,752

OPEL AUTOMOBILE GMBH P1 48 000 140,690 139,168 187,491 189,541

PIAGGIO & C SPA 3 564 74,149 148,564 164,630 82,168

PSA AUTOMOBILES SA P1 128 279 115,165 110,531 148,680 154,913

RENAULT SAS P7 181 277 148,768 141,904 191,998 201,285

RENAULT TRUCKS 6 812 200,299 184,100 269,464 293,174

ROMANITAL SRL 0 105,108 135,800

SAIC MAXUS AUTOMOTIVE CO LTD P5 1 561 175,280 62,006 24,369 68,887

SAIC MOTOR CORPORATION P5 1 131,698 0 0 131,698

SEAT SA P5 159 108,516 113,428 138,711 132,704

SKODA AUTO AS P5 49 115,842 118,429 144,714 141,553

SSANGYONG MOTOR COMPANY 863 184,994 220,973 252,660 211,522

STREETSCOOTER GMBH 2 828 139,764 0 0 139,764

SUBARU CORPORATION 8 142,462 157,250 187,750 170,094

SUZUKI MOTOR CORPORATION 10 89,266 138,000 173,000 111,906

TOYOTA MOTOR EUROPE NV SA 49 723 161,72 156,487 207,931 214,884

UAZ 2 164,273 254,000 309,000 199,844

UNIVERS VE HELEM 1 91,474 0 0 91,474

VOLKSWAGEN AG P2 157 440 164,814 172,761 210,733 201,039

VOLVO CAR CORPORATION 1 181 143,776 125,986 150,179 171,385

XYT 4 67,666 0 0 67,666
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Tabuľka 2

Združenia výrobcov ľahkých úžitkových vozidiel 

A B C D E F G
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FCA-PSA P1 479 488 142,860 139,262 190,732 195,660

FORD-VOLKSWAGEN P2 410 665 169,705 168,412 205,593 207,171

HYUNDAI P3 434 131,86 140,251 155,448 146,148

KIA P4 516 119,524 109,401 132,872 145,167

MAN-SAIC P5 13 880 185,126 173,470 216,216 230,744

MERCEDES-BENZ P6 137 342 189,004 184,002 226,288 232,438

RENAULT-NISSAN- 
MITSUBISHI P7 239 393 148,858 142,724 187,283 195,332

Vysvetlivky k tabuľkám 1 a 2:

Na výpočet hodnôt uvedených v stĺpcoch C, E a F týchto tabuliek sa brali do úvahy len tie vozidlá, za ktoré boli 
nahlásené hodnoty emisií CO2 podľa WLTP aj podľa NEDC.

Stĺpec A:

Tabuľka 1: „Názov výrobcu“ je názov výrobcu, ktorý predmetný výrobca oznámil Komisii, alebo ak k takémuto 
oznámeniu nedošlo, názov nahlásený vykazujúcou krajinou.

Tabuľka 2: „Názov združenia“ je názov združenia, ktorý oznámil správca združenia.

Stĺpec B:

„P“ znamená, že výrobca je členom združenia, ktoré bolo vytvorené v súlade s článkom 6 nariadenia (EÚ) 2019/631 
a v prípade ktorého dohoda o združení platí na kalendárny rok 2020.

Stĺpec C:

„Počet zohľadnených evidencií“ je počet nových ľahkých úžitkových vozidiel zaevidovaných v kalendárnom roku 2020 
v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední výrobca (tabuľka 1) alebo 
členovia združenia (tabuľka 2).

Stĺpec D:

„Cieľová hodnota na rok 2020 podľa NEDC“ (g CO2/km) je cieľová hodnota špecifických emisií výrobcu (tabuľka 1) 
alebo združenia (tabuľka 2) vypočítaná v súlade s časťou B bodmi 1 a 2 prílohy I k nariadeniu (EÚ) 2019/631, bez 
ohľadu na udelené výnimočné cieľové hodnoty alebo odchýlky uplatniteľné na kalendárny rok 2020.
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Stĺpec E:

„Priemerné špecifické emisie CO2 podľa NEDC“ (g CO2/km) sú priemerné špecifické emisie CO2 určené v súlade 
s článkom 3 vykonávacieho nariadenia (EÚ) 2017/1152 pre všetky nové ľahké úžitkové vozidlá zaevidované 
v kalendárnom roku 2020 v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední 
výrobca (tabuľka 1) alebo členovia združenia (tabuľka 2), bez zohľadnenia úspor emisií CO2 vyplývajúcich 
z ekologických inovácií podľa článku 11 nariadenia (EÚ) 2019/631.

Stĺpec F:

„Priemerné špecifické emisie CO2 podľa WLTP“ (g CO2/km) sú priemerné špecifické emisie CO2 určené v súlade 
s prílohou XXI k nariadeniu Komisie (EÚ) 2017/1151 pre všetky nové ľahké úžitkové vozidlá zaevidované 
v kalendárnom roku 2020 v Európskej únii, na Islande, v Nórsku a Spojenom kráľovstve, za ktoré sú zodpovední 
výrobca (tabuľka 1) alebo členovia združenia (tabuľka 2).

Stĺpec G:

„Referenčná cieľová hodnota špecifických emisií podľa WLTP“ (g CO2/km) je referenčná cieľová hodnota špecifických 
emisií výrobcu (tabuľka 1) alebo združenia (tabuľka 2) určená v súlade s časťou B bodom 3 alebo 3a prílohy 
I k nariadeniu (EÚ) 2019/631.

V prípade výrobcov zodpovedných za nové ľahké úžitkové vozidlá zaevidované v roku 2020, v prípade ktorých neboli 
nahlásené žiadne špecifické emisie CO2 podľa WLTP (žiadne údaje v stĺpcoch E a F), sa referenčná cieľová hodnota 
špecifických emisií podľa WLTP určila vynásobením ich cieľovej hodnoty na rok 2020 podľa NEDC (stĺpec D) 
hodnotou 200,261 g CO2/km, t. j. priemernou hodnotou priemerných špecifických emisií CO2 podľa WLTP za celý 
vozidlový park (stĺpec F) vydelenou hodnotou 155,029 g CO2/km, t. j. priemernou hodnotou priemerných 
špecifických emisií CO2 podľa NEDC za celý vozidlový park (stĺpec E). Tieto priemerné hodnoty pre celý vozidlový 
park boli vypočítané ako vážené priemery podľa počtu vozidiel zaevidovaných v prípade každého výrobcu (stĺpec C).
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AKTY PRIJATÉ ORGÁNMI ZRIADENÝMI 
MEDZINÁRODNÝMI DOHODAMI

ROZHODNUTIE OSOBITNÉHO VÝBORU PRE COLNÉ OTÁZKY A UĽAHČENIE OBCHODU 
č. 1/2022 

z 27. júla 2022, 

pokiaľ ide o jeho rokovací poriadok [2022/2088] 

OSOBITNÝ VÝBOR PRE COLNÉ OTÁZKY A UĽAHČENIE OBCHODU,

so zreteľom na Dohodu o hospodárskom partnerstve medzi Európskou úniou a jej členskými štátmi na jednej strane 
a štátmi SADC-DHP na strane druhej (ďalej len „dohoda“), ktorá bola podpísaná 10. júna 2016 v Kasane, a najmä na jej 
článok 50 ods. 2 písm. f),

PRIJAL TOTO ROZHODNUTIE:

Rokovací poriadok Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu sa ustanovuje v znení, ktoré sa uvádza 
v prílohe.

Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť 1. septembra 2022.

V Gaborone 27. júla 2022

Alice Sebonetse KOLAGANO
zástupca štátov SADC-DHP
v mene štátov SADC-DHP

V Bruseli 27. júla 2022

Jean-Michel GRAVE
Európska komisia

v mene Európskej únie
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PRÍLOHA 

ROKOVACÍ PORIADOK OSOBITNÉHO VÝBORU PRE COLNÉ OTÁZKY A UĽAHČENIE 
OBCHODU 

KAPITOLA I

Organizácia

Článok 1

Zloženie a predsedníctvo

1. Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu zriadený v súlade s článkom 50 Dohody o hospodárskom 
partnerstve medzi Európskou úniou a jej členskými štátmi na jednej strane a štátmi SADC-DHP na strane druhej (ďalej len 
„dohoda“) plní svoje úlohy, ako sa stanovuje v článku 50 dohody.

2. Odkaz na „zmluvné strany“ v tomto rokovacom poriadku zodpovedá vymedzeniu uvedenému v článku 104 dohody.

3. Ako sa stanovuje v článku 50 ods. 1 dohody, Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu pozostáva zo 
zástupcov zmluvných strán.

4. Ako sa stanovuje v článku 50 ods. 4 dohody, Osobitnému výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu predsedá 
striedavo úradník Európskej komisie a úradník štátov SADC-DHP. Prvému zasadnutiu Osobitného výboru pre colné 
otázky a uľahčenie obchodu predsedá spoločne úradník Európskej komisie a úradník štátov SADC-DHP.

5. Mandát prvého predsedníckeho obdobia sa začína dňom prvého zasadnutia Osobitného výboru pre colné otázky 
a uľahčenie obchodu a končí sa 31. decembra toho istého roku.

Článok 2

Zasadnutia

1. Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu zasadá raz ročne alebo na žiadosť ktorejkoľvek zo zmluvných 
strán. Zasadnutia sa konajú striedavo v Bruseli alebo na území jedného zo štátov SADC-DHP, pokiaľ sa zmluvné strany 
nedohodnú inak.

2. Pokiaľ sa zmluvné strany nedohodnú inak, zasadnutia Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu 
zvoláva predsedajúca zmluvná strana po konzultácii s druhou zmluvnou stranou.

Článok 3

Pozorovatelia

Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu sa môže ad hoc rozhodnúť, že prizve pozorovateľov, a môže určiť, 
ktoré body programu im sprístupní.

Článok 4

Sekretariát

1. Zmluvná strana, ktorá je hostiteľom zasadnutia Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu, vykonáva 
úlohu sekretariátu.

2. Ak sa zasadnutie koná prostredníctvom elektronických prostriedkov, úlohu sekretariátu vykonáva predsedajúca 
zmluvná strana.
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KAPITOLA II

Fungovanie

Článok 5

Dokumenty

Ak sa rokovania Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu zakladajú na písomných podkladových 
dokumentoch, sekretariát Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu tieto dokumenty očísluje a rozošle 
ako dokumenty Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu.

Článok 6

Oznamovanie a programy zasadnutí

1. Sekretariát informuje zmluvné strany o zvolaní zasadnutia a vyžiada si podnety do programu najneskôr 30 dní pred 
zasadnutím. V prípade naliehavej záležitosti a/alebo nepredvídaných okolností, ktoré je potrebné posúdiť, možno 
zasadnutie zvolať v krátkom čase.

2. Predbežný program každého zasadnutia vypracúva sekretariát Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie 
obchodu. Sekretariát ho zašle predsedovi a členom Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu najneskôr 
14 dní pred začiatkom zasadnutia.

3. Predbežný program obsahuje body, ktorých zaradenie do programu si od sekretariátu Osobitného výboru pre colné 
otázky a uľahčenie obchodu vyžiadala niektorá zo zmluvných strán.

4. Program prijíma Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu na začiatku každého zasadnutia. Do 
programu možno zaradiť aj body, ktoré nie sú uvedené v predbežnom programe, ak s tým zmluvné strany súhlasia.

5. Predseda Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu môže so súhlasom všetkých zmluvných strán 
prizvať na zasadnutia odborníkov, aby poskytli informácie o konkrétnych témach.

Článok 7

Správa zo zasadnutia

Pokiaľ sa zmluvné strany nedohodnú inak, sekretariát Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu vypracuje 
z každého zasadnutia správu, ktorá sa schváli na konci každého zasadnutia.

Článok 8

Rozhodnutia a odporúčania

1. Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu prijíma rozhodnutia alebo odporúčania konsenzom 
v prípadoch stanovených v dohode alebo v prípadoch, v ktorých naň Spoločná rada alebo Výbor pre obchod a rozvoj 
preniesol takúto právomoc.

2. V prípadoch, keď má Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu podľa dohody právomoc prijímať 
rozhodnutia alebo odporúčania, alebo v prípadoch, keď naň Spoločná rada alebo Výbor pre obchod a rozvoj takúto 
právomoc preniesol, takéto akty sa v správach zo zasadnutí nazývajú „rozhodnutie“ alebo „odporúčanie“. Sekretariát 
Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu pridelí každému schválenému rozhodnutiu alebo odporúčaniu 
poradové číslo a uvedie dátum prijatia a opis predmetu daného aktu. V každom rozhodnutí alebo odporúčaní sa stanoví 
dátum nadobudnutia jeho účinnosti.

SK Úradný vestník Európskej únie L 280/96 28.10.2022  



3. V prípade, že niektorý zo štátov SADC-DHP nie je prítomný, rozhodnutia a/alebo odporúčania zo zasadnutia členovi, 
ktorý sa na zasadnutí nemohol zúčastniť, oznámi sekretariát. Tento štát SADC-DHP poskytne do 10 kalendárnych dní od 
odoslania rozhodnutí a/alebo odporúčaní písomnú odpoveď, v ktorej uvedie tie rozhodnutia a/alebo odporúčania, 
s ktorými nesúhlasí, ako aj dôvody svojho nesúhlasu. Ak sa písomná odpoveď do 10 kalendárnych dní nedoručí, tieto 
rozhodnutia a/alebo odporúčania sa považujú za prijaté. V prípade, že štát SADC-DHP, ktorý sa na zasadnutí nezúčastnil, 
nesúhlasí s rozhodnutiami a/alebo odporúčaniami, uplatňuje sa postup uvedený v odseku 4.

4. V období medzi zasadnutiami môže Osobitný výbor pre colné otázky a uľahčenie obchodu prijímať rozhodnutia 
a odporúčania na základe písomného postupu, ak sa tak obe strany dohodnú. Písomný postup spočíva vo výmene nót 
medzi zástupcami zmluvných strán.

5. Rozhodnutia a odporúčania prijaté Osobitným výborom pre colné otázky a uľahčenie obchodu sa autentifikujú 
prostredníctvom autentického vyhotovenia, ktoré podpíše zástupca Európskej únie a zástupca štátov SADC-DHP.

Článok 9

Prístup verejnosti

1. Pokiaľ sa nerozhodne inak, zasadnutia Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu sú neverejné.

2. Každá zmluvná strana môže rozhodnúť, že rozhodnutia a odporúčania Osobitného výboru pre colné otázky 
a uľahčenie obchodu zverejní.

KAPITOLA III

Záverečné ustanovenia

Článok 10

Výdavky

1. Každá zmluvná strana uhradí všetky výdavky, ktoré jej vznikli v dôsledku účasti na zasadnutiach Osobitného výboru 
pre colné otázky a uľahčenie obchodu, a to tak výdavky na personál, cestovné výdavky a diéty, ako aj poštovné 
a telekomunikačné výdavky.

2. Výdavky, ktoré súvisia s organizáciou zasadnutí, zabezpečením tlmočníckych služieb a rozmnožením dokumentov, 
znáša zmluvná strana, ktorá je hostiteľom zasadnutia.

Článok 11

Zmena rokovacieho poriadku

Tento rokovací poriadok možno meniť písomne rozhodnutím Osobitného výboru pre colné otázky a uľahčenie obchodu 
v súlade s článkom 8.
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ROZHODNUTIE PODVÝBORU PRE CLÁ EÚ A MOLDAVSKEJ REPUBLIKY č. 1/2022 

z 3. októbra 2022

o vzájomnom uznávaní programu schválených hospodárskych subjektov Moldavskej republiky 
a programu schválených hospodárskych subjektov Európskej únie [2022/2089] 

PODVÝBOR PRE CLÁ,

so zreteľom na Dohodu o pridružení medzi Európskou úniou a Európskym spoločenstvom pre atómovú energiu a ich 
členskými štátmi na jednej strane a Moldavskou republikou na strane druhej (1), a najmä na jej hlavu V kapitolu 5,

keďže:

(1) Cieľom kapitoly 5 dohody o pridružení medzi Európskou úniou a Európskym spoločenstvom pre atómovú energiu 
a ich členskými štátmi na jednej strane a Moldavskou republikou na strane druhej (ďalej len „dohoda“) je posilniť 
spoluprácu v colnej oblasti, aby sa zabezpečilo plnenie cieľov uvedenej kapitoly a ešte viac uľahčil obchod a súčasne 
aby sa zabezpečili účinné kontroly, ochrana bezpečnosti a predchádzanie podvodom.

(2) V článku 197 písm. j) dohody sa stanovuje, že zmluvné strany v príslušných a náležitých prípadoch ustanovia 
vzájomné uznávanie programov obchodného partnerstva a colných kontrol vrátane rovnocenných opatrení na 
uľahčenie obchodu.

(3) Bezpečnosť a ochrana, ako aj uľahčenie medzinárodného obchodného dodávateľského reťazca sa môže výrazne 
zlepšiť prostredníctvom vzájomného uznávania príslušných programov obchodného partnerstva, konkrétne 
národného programu schválených hospodárskych subjektov v Moldavskej republike a programu schválených 
hospodárskych subjektov v Únii.

(4) Oba programy schválených hospodárskych subjektov sa zakladajú na medzinárodne uznávaných bezpečnostných 
normách, ktoré sa presadzujú prostredníctvom rámca noriem na zabezpečenie a uľahčenie globálneho obchodu 
(Framework of Standards to Secure and Facilitate Global Trade) , ktorý prijala Svetová colná organizácia v júni 2005 
(ďalej len „rámec SAFE“).

(5) Vzájomné uznávanie umožňuje zmluvným stranám poskytovať uľahčujúce výhody hospodárskym subjektom, ktoré 
investovali do bezpečnosti dodávateľského reťazca a získali povolenia na základe svojich príslušných programov.

(6) Z návštev na mieste a zo spoločného hodnotenia programov schválených hospodárskych subjektov v Únii 
a v Moldavskej republike vyplynulo, že ich kvalifikačné normy na účely bezpečnosti a ochrany sú zlučiteľné a vedú 
k rovnocenným výsledkom.

(7) Článkom 200 ods. 1 dohody sa zriaďuje Podvýbor pre clá. Podľa článku 200 ods. 3 písm. b) dohody je 
splnomocnený prijímať rozhodnutia o vzájomnom uznávaní colných kontrol a programov obchodného 
partnerstva a vzájomne dohodnutých výhodách,

(1) Ú. v. EÚ L 260, 30.8.2014, s. 4.
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